
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 311 
din 13 decembrie 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 288 din 08 noiembrie 2024 

 

Prin Decizia nr. 288 din 08.11.2024, Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul activității furnizorului de servicii media „DARMEDIA CCS” SRL, fondator al serviciului 

media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Dar”, prin prisma prevederilor art. 25 alin. (5) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA). 

 

Prin scrisoarea nr. 2259 din 29.11.2024, CA a solicitat Agenției Servicii Publice (în continuare – 

ASP) să comunice modificările operate în actele de constituire ale furnizorului de servicii media în 

perioada 01 iunie 2024-29 noiembrie 2024. 

 

Prin scrisoarea nr. 01/2088 din 03.12.2024, ASP a comunicat CA că, la data de 19 septembrie 2024, 

în Registrul de stat al persoanelor juridice au fost înregistrate modificări în actele de constituire ale 

societății cu răspundere limitată „DARMEDIA CCS”. Potrivit datelor consemnate, s-au produs 

schimbări atât la nivel de fondatori, cât și la nivel de proprietari beneficiari. Structura s-a modificat 

după cum urmează: 1. Carp Andrian  – beneficiar efectiv Godea Viorel cu o cotă de 25% din capitalul 

social al „DARMEDIA CCS” SRL și 2. „LAGMAR-IMPEX” SRL – beneficiar efectiv Godea Natalia 

cu o cotă de 75% din capitalul social al „DARMEDIA CCS” SRL. 

 

Prin scrisoarea nr. 2276 din 05.12.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii media să se expună pe 

marginea obiectului autosesizării. Prin scrisoarea f/nr. din 10.12.2024, „DARMEDIA CCS” SRL a 

răspuns solicitării CA și a recunoscut abaterea comisă de la cadrul legal. 

 

Prin cererea f/nr. din 12.12.2024, furnizorul de servicii media „DARMEDIA CCS” SRL, deținător al 

Licenței de emisie seria A MMI nr. 002162 din 05.02.2021, eliberată pentru serviciul media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Dar”, a solicitat reperfectarea licenței de emisie ca 

urmare a modificării în datele de identificare ale acționarilor și ale asociaților până la nivel de 

persoană fizică sau juridică a societății cu răspundere limitată „DARMEDIA CCS”. 

 

În temeiul celor expuse supra, se constată o încălcare a prevederilor licenței de emisie prin efectuarea 

de modificări în documentele și în datele declarate referitoare la datele de identificare ale acționarilor 

şi ale asociaților până la nivel de persoană fizică sau juridică fără acordul CA, cu nerespectarea 

prevederilor art. 25 alin. (5) din CSMA, care prevede că furnizorii de servicii media au obligația să 

solicite în scris acordul CA pentru orice modificare în documentele şi în datele declarate prevăzute la 

alin. (4) lit. c)-e) din același articol din CSMA.  

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (5) lit. f) din CSMA, ,,transmisiunea/retransmisiunea serviciilor 

media audiovizuale cu încălcarea prevederilor licenței de emisie sau ale autorizației de 

retransmisiune se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei până la 10 000 de lei”. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 

 



 

2 
 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „DARMEDIA CCS” 

SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Dar”, efectuat în 

temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 288 din 08.11.2024, și se sancționează cu amendă 

în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media „DARMEDIA CCS” SRL, în temeiul 

prevederilor art. 84 alin. (5) lit. f) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, pentru încălcarea prevederilor licenței de emisie. 

2. Se admite cererea  f/nr. din 12.12.2024 a „DARMEDIA CCS” SRL și se reperfectează Licența de 

emisie A MMI nr. 002162 din 05.02.2021, eliberată „DARMEDIA CCS” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Dar”, în rezultatul modificărilor operate în datele de 

identificare ale acționarilor și ale asociaților până la nivel de persoană fizică și juridică. 

3. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorul de servicii media „DARMEDIA CCS” SRL este obligat 

să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind aplicarea 

sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în 

principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste și/sau de 

știri:  

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii 

media „DARMEDIA CCS” SRL, fondator al serviciului media audiovizual „Radio Dar”, pentru 

încălcarea prevederilor licenței de emisie, conform cărora furnizorii de servicii media au obligația 

să solicite în scris acordul Consiliului Audiovizualului pentru orice modificare în documentele și în 

informațiile declarate, privind datele de identificare ale acționarilor și ale asociaților până la nivel 

de persoană fizică sau juridică. 

 

4. „DARMEDIA CCS” SRL va prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile din ziua 

aducerii la cunoștință a prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MDXXTRGAAA143111LLLL0000. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ        Liliana VIȚU-EȘANU 


